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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Согласно современным данным, на долю вирусных болезней

приходится около 47% от общего объема потерь урожая

сельскохозяйственных культур от болезней растений (Dutta et al., 2022).

Проблема вирусных патогенов остается актуальной для вегетативно

размножаемых культур, таких как картофель, поскольку передача инфекции

продолжается из поколения в поколение, что приводит к снижению

урожайности, к ухудшению качества клубней и дальнейшему вырождению

сортов (Лорх, 1968; Лебенштейн и др., 2005; Защита картофеля..., 2009;

Стрельцова и др., 2014, Жевора и др., 2019).

Как в России, так и во всем мире, наиболее распространенной практикой

решения задачи оздоровления картофеля и получения посадочного материала

свободного от вирусов, является сочетание биотехнологических методов

оздоровления и полевого клонового отбора. Указанная технология хорошо

зарекомендовала себя на этапах оригинального и элитного семеноводства

картофеля, но ее результаты существенно ослабевают на этапе семеноводства

репродукционного. Это связано как с возможностью сохранения вирусов в

зоне апикальной меристемы и их дальнейшего накопления в растениях, так и

с реинфицированием посадочного материала в поле (Бабоша, Ладыгина, 1989;

Лебенштейн и др., 2005; Гавриленко, 2005; Анисимов, 2010; Замалиева, 2013,

2016). Одним из возможных путей поддержания оздоровленного материала в

исходном продуктивном состоянии в полевых условиях кроме контроля

насекомых-переносчиков, является использование веществ, либо обладающих

прямой антивирусной активностью, либо способных индуцировать

естественные защитные механизмы растения (Колычихина, Белошапкина,

2018). В качестве таких соединений рассматриваются как вещества биогенной,

так и абиогенной природы, например, производные азотистых оснований,

фенолов, мочевины, арахидоновая, салициловая и янтарные кислоты,
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хитозансодержащие соединения, интерфероны и т.п. (Огарков, 1984;

Постников и соавт., 1989; Pospieszny et al., 1991; Чирков, 2002; Гаспарян, 2013;

Рябцева, 2014; Тютерев, 2015; Павлова, 2016; Максимов и соавт., 2020).

Поскольку эти препараты не обладают универсальным действием на

разных сортах против различных вирусов, необходимо продолжать поиски

соединений наиболее эффективных на современном ассортименте сортов

картофеля против доминирующих вирусных патогенов и их комплексов.

Одним из таких перспективных соединений является Фармайод (Anson, 1941;

Fraenkel-Conrat, 1955; Келдыш, 2013; Kolychikhina, Beloshapkina, 2016),

антивирусная активность которого на картофеле в полевых условиях

практически не была изучена.

Степень разработанности темы исследований.

Результаты химиопрофилактики большого ряда вирусных болезней

разных растений впервые наиболее полно были описаны в монографии А.Д.

Бобыря (1976). Одними их первых в нашей стране работы с антивирусными

препаратами на картофеле были проведены В.А. Шмыглей и К.В. Попковой

(1980), впоследствии были продолжены Н.Ф. Кинякиным и Д.А. Постниковым

(Шмыгля, 1985, 1990, 1991; Постников, 1990; Постников и соавт., 1989, 1993).

За рубежом подобные исследования были начаты в конце 1940-х годов

(Mathews, 1953). Производные 2,4-диоксогексагидро-2,5-триазина (ДГТ) 2-

xлорэтилфосфоновой кислоты (Кампозан), Рибавирин, хитозан, салициловая

кислота, арахидоновая кислота, 2-тиоурацил и интерферон человека получили

широкое распространение, как средства защиты картофеля от вирусов

(Огарков, 1984; Бабоша, Ладыгина, 1989; Pospieszny et al., 1991; Pospieszny,

1995; Трофимец и др., 1997, РФ № 2072779; Чирков, 2002; Рябцева, 2011, 2014;

Гаспарян, 2013; Тютерев, 2015; Николаев и соавт., 2016; Ким и соавт., 2022).

Их добавляли как в питательные среды для выращивания регенератов из

апикальных меристем, так и для обработки ими растений-доноров меристем

(Baglioni, 1979; Cassels, Long, 1982; Klein, Livingston 1982; Rosenberg et al.,

1985; Vicente et al.,1987; Bittner et al., 1989; Лебенштейн и др., 2005; Mahmoud
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et al., 2009; Panattoni et al., 2013; Karan et al., 2021). Были проведены единичные

исследования по взаимодействию вируса табачной мозаики и соединений йода

ex vitro (Anson, 1941; Fraenkel-Conrat, 1955).

Очень малая часть работ была посвящена исследованиям в полевых

условиях для оздоровления исходных материнских растений или в качестве

профилактических мер. С.Л. Тютеревым, Н.А. Павловой и Т.А. Евстигнеевой

был проведен ряд исследований по изучению антивирусных свойств хитозана,

салициловой кислоты, азоксистробина и их сочетаний против У-вируса не

только путем добавления в питательную среду, но и при обработке

вегетирующих растений (Евстигнеева, 2010, 2012; Павлова, 2015; Тютерев,

2015). Поскольку вредоносными являются и другие вирусы, поражающие как

отечественные, так и зарубежные сорта картофеля, необходимо проводить

расширенный поиск подобных препаратов и уточнять их свойства, в том числе

влияние на урожайность культуры и возможность внедрения в существующие

на производствах технологии защиты растений.

Целью наших исследований была оценка биологической

эффективности многоцелевых препаратов с антивирусными свойствами и их

влияния на заражённость вирусами растений и на продуктивность и

урожайность картофеля в полевых условиях.

В соответствии с поставленной целью решали следующие задачи:

1. Уточнить динамику проявления симптомов вирусов и их

вредоносности на инфицированных растениях картофеля в зависимости от

погодных условий и особенностей сорта.

2. Изучить влияние индукторов болезнеустойчивости в

мелкоделяночных и производственных опытах на распространенность

вирусных болезней и динамику содержания вирусов в растениях для защиты

картофеля в полевых условиях.

3. Определить влияние индукторов на урожайность картофеля в

мелкоделяночных и производственных опытах.
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4. Оценить экономическую эффективность применения препарата

Фармайод, ГР в системе защитных мер от вторичной вирусной инфекции.

Научная новизна проведенных исследований.

Впервые доказана биологическая эффективность применения

препаратов Фармайод и Иммуноцитофит, как индукторов

болезнеустойчивости против Y- и M-вирусов, а также комплексов вирусов

картофеля в полевых условиях. Получены новые знания об изменении

содержания Y- и M-вирусов картофеля под действием исследуемых

препаратов: Фармайод, Иммуноцитофит, Вирон, Зерокс, Экогель, Амулет.

Приоритетно уточнен механизм действия йода на вирусные болезни, рост и

развитие растений картофеля. Уточнена динамика проявления симптомов

разных вирусов под влиянием погодных условий и особенностей сорта.

Показано, что уровень скрытой зараженности растений вирусами был

значительно выше, чем визуально наблюдаемый уровень распространенности

болезней, особенно в отношении моноинфекции S-вируса. Приоритетно

экспериментально доказана возможность повышения урожайности

заражённых растений в результате применения препаратов Фармайод и

Иммуноцитофит.

Теоретическая и практическая значимость результатов

проведенных исследований.

Усовершенствованы элементы технологии защиты посадок картофеля

от вирусной реинфекции У-, М- и S- вирусов и их сочетаний применением

препаратов разных химических классов против на вегетирующих растениях

современных сортов картофеля. Разработаны регламенты применения

препарата Фармайод в качестве средства защиты растений от Y- и M-вирусов,

а также комплексной вирусной инфекции картофеля в полевых условиях в

наиболее оптимальные сроки с учетом исходной зараженности посадочного

материала и возможного инфицирования растений в поле.

На основе полученных данных препарат Фармайод внесен в

Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных для
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применения на территории Российской Федерации. Включение препарата

Фармайод в систему защиты картофеля от болезней способствовало

увеличению рентабельности производства продовольственного картофеля в

среднем на 9-12%, использование Иммуноцитофита – на 7-10% в зависимости

от региона. Результаты исследований могут быть использованы в учебном

процессе при изучении дисциплин, связанных с растениеводством и защитой

картофеля, также в производстве семенного и товарного картофеля.

Методология и методы диссертационного исследования.

При проведении работы использованы полевые и лабораторные методы

вирусологических исследований, общепринятые методики: ГОСТ 59551-2021;

Доспехов, 1985, а также методики проведения биохимических анализов

растительных образцов, которые подробно изложены в разделе «Материалы и

методы» соответствующей главы диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Как при явной вирусной симптоматике, так и при латентном течении

заболевания происходит ухудшение биометрических показателей, снижение


[…]


11 0,294 4,74 + 36 0,163 2,67 +-

12 0,204 3,29 + 37 0,154 2,52 +-

13 0,083 1,34 - 38 0,096 1,57 -

14 0,078 1,26 - 39 0,251 4,11 +

15 0,079 1,27 - 40 0,273 4,48 +

16 0,081 1,31 - 41 0,277 4,54 +

17 0,061 0,98 - 42 0,082 1,34 -

18 0,164 2,65 +- 43 0,082 1,34 -

19 0,068 1,10 - 44 0,197 3,23 +

20 0,244 3,94 + 45 0,102 1,67 -

21 0,082 1,32 - 46 0,115 1,89 -

22 0,152 2,45 +- 47 0,207 3,39 +

23 0,171 2,76 +- 48 0,117 1,92 -

24 0,062 1,00 - 49 0,321 5,26 +

25 0,207 3,34 + 50 0,079 0,93 -

Положительный контроль – 1,001

Отрицательный контроль – 0,068
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Результаты ИФА листовых проб растений сорта ВР 808, Московская область, 2018 г.

№ пробы

п/п

После 3-й обработки После 4-й обработки

Фармайод Контроль Фармайод Контроль

Х*АО АО/АК ** Х*АО АО/АК ** Х*АО АО/АК ** Х*АО АО/АК **

1 0,215 3,65 + 0,159 2,61 +- 0,115 1,89 - 0,391 6,41 +

2 0,124 2,10 +- 0,172 2,82 +- 0,110 1,80 - 0,374 6,13 +

3 0,150 2,54 +- 0,11 1,80 - 0,173 2,84 +- 0,328 5,38 +

4 0,090 1,52 - 0,115 1,89 - 0,101 1,66 - 0,171 2,81 +-

5 0,293 4,97 + 0,265 4,34 + 0,093 1,52 - 0,053 0,87 -

6 0,287 4,86 + 0,304 4,98 + 0,188 3,09 + 0,262 4,30 +

7 0,365 6,19 + 0,161 2,64 +- 0,120 1,97 - 0,151 2,48 +-

8 0,067 1,14 - 0,119 1,95 - 0,097 1,59 - 0,128 2,10 +-

9 0,101 1,72 - 0,107 1,75 - 0,097 1,59 - 0,067 1,10 -

10 0,077 1,30 - 0,314 5,15 + 0,111 1,82 - 0,245 4,02 +

11 0,077 1,31 - 0,163 2,67 +- 0,098 1,61 - 0,303 4,97 +

12 0,146 2,48 +- 0,154 2,52 +- 0,182 2,98 +- 0,146 2,39 +-

13 0,133 2,26 +- 0,096 1,57 - 0,132 2,18 +- 0,103 1,69 -

14 0,120 2,03 +- 0,251 4,11 + 0,080 1,31 - 0,399 6,54 +

15 0,098 1,61 - 0,273 4,48 + 0,092 1,51 - 0,180 2,95 +-

16 0,070 1,19 - 0,277 4,54 + 0,193 3,16 + 0,119 1,95 -

17 0,139 2,35 +- 0,082 1,34 - 0,087 1,43 - 0,347 5,69 +

18 0,081 1,37 - 0,082 1,34 - 0,084 1,38 - 0,400 6,56 +

19 0,168 2,85 +- 0,197 3,23 + 0,103 1,69 - 0,083 1,36 -

20 0,125 2,12 +- 0,102 1,67 - 0,130 2,13 +- 0,087 1,43 -

21 0,084 1,42 - 0,115 1,89 - 0,081 1,33 - 0,098 1,61 -

22 0,093 1,57 - 0,207 3,39 + 0,097 1,59 - 0,259 4,25 +

23 0,161 2,73 +- 0,117 1,92 - 0,077 1,26 - 0,324 5,31 +

24 0,059 1,00 - 0,321 5,26 + 0,070 1,15 - 0,101 1,64 -

25 0,094 1,60 - 0,179 2,93 +- 0,092 1,51 - 0,092 1,51 -

Положительный контроль – 1,130

Отрицательный контроль – 0,065
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Результаты ИФА клубней нового урожая растений сорта ВР 808, Московская область, 2018 г.

№ пробы п/п
Фармайод 0,3 л/га Контроль

Х*АО АО/АК ** Х*АО АО/АК **

1 0,030 0,46 - 0,237 3,65 +

2 0,056 0,86 - 0,152 2,34 +-

3 0,053 0,82 - 0,107 1,65 -

4 0,042 0,65 - 0,113 1,74 -

5 0,158 2,43 +- 0,214 3,29 +

6 0,218 3,35 + 0,271 4,17 +

7 0,024 0,37 - 0,081 1,25 -

8 0,030 0,46 - 0,106 1,63 -

9 0,035 0,54 - 0,096 1,48 -

10 0,025 0,39 - 0,251 3,86 +

11 0,074 1,14 - 0,119 1,83 -

12 0,105 1,62 - 0,124 1,91 -

13 0,121 1,86 - 0,113 1,74 -

14 0,062 0,95 - 0,054 0,83 -

15 0,081 1,25 - 0,061 0,94 -

16 0,076 1,17 - 0,063 0,97 -

17 0,065 1,00 - 0,061 0,94 +

18 0,131 2,02 +- 0,144 2,22 +-

19 0,105 1,62 - 0,210 3,23 +

20 0,047 0,72 - 0,103 1,58 -

21 0,165 2,54 +- 0,108 1,66 -

22 0,169 2,60 +- 0,052 0,80 -

23 0,119 1,83 - 0,204 3,14 +

24 0,136 2,09 +- 0,078 1,20 -

25 0,097 1,50 +- 0,232 3,57 +

Положительный контроль – 0,994

Отрицательный контроль – 0,065
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Акт о внедрении результатов научно-исследовательской работы