Отзыв

на автореферат диссертации Колычихиной Марии Сергеевны на тему: «Защита картофеля от вирусов в полевых условиях с использованием индукторов болезнестойчивости» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Вирусные патогены представляют большую проблему для всех вегетативно размножаемых культур, включая картофель, поскольку накопление инфекции продолжается из поколения в поколение и приводит к прогрессирующему снижению урожайности. На этапах оригинального и элитного семеноводства картофеля проблема заражения вирусами решается за счет сочетания биотехнологических методов оздоровления и полевого клонового отбора. Однако на этапе семеноводства репродукционного часто происходит реинфицирование вирусами здорового посадочного материала. В связи с этим диссертация М.С. Колычихиной, посвященная защите картофеля от вирусов в полевых условиях несомненно является актуальной.

В автореферате соискателем четко сформулированы цель и задачи диссертационного исследования, которые успешно решены с использованием современных методов. Впервые доказана биологическая эффективность применения препаратов Фармайод и Иммуноцитифит, как индукторов болезнестойчивости против Y- и M-вирусов, а также комплексов вирусов картофеля в полевых условиях. Усовершенствованы элементы технологии защиты посадок картофеля от вирусной реинфекции Y-, M- и S- вирусов путем применения препаратов разных химических классов. Разработаны регламенты применения препарата Фармайод в качестве средства защиты растений картофеля в полевых условиях от Y- и M-вирусов, а также комплексной вирусной инфекции. На основе полученных данных препарат Фармайод внесен в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных для применения на территории Российской Федерации.

Представленная к защите работа на тему: «Защита картофеля от вирусов в полевых условиях с использованием индукторов болезнестойчивости»

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор - Колычихина Мария Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.3. Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.07 – защита растений, 1988 г.)

Старший научный сотрудник (СН №076143, 1992 г.)

Ведущий научный сотрудник научно-методического отдела вирусологии
ФГБУ «Всероссийский центр карантина растений»

Приходько Юрий Николаевич
03.12. 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский центр карантина растений»

140150, Московская область, г.о. Раменский, р.п. Быково, ул. Пограничная, д.32.

Телефон: +7 (499) 707-22-27, E-mail: vniikr@fsvps.gov.ru

Подпись Приходько Ю.Н. удостоверяю:

И.о. начальника отдела кадров

С.В. Шеина

04.12. 2024 г.